
Obchodní právo
Úvodní informace ke studiu 

(denní forma)

AR 2021/2022

(letní semestr)

doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D.

Mgr. Michael Münster 



Přednášející

Vedení přednášek: 
doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D.
- konzultační hodiny probíhají ve čtvrtek od 14:00 do 14:30 v místnosti 

A335 (ve ZK období pouze po předchozí domluvě)
- email: tomas.gongol@slu.cz

Vedení seminářů: 
Mgr. Michael Münster
- Katedra podnikové ekonomiky a managementu (PEM)
- konzultační hodiny probíhají ve čtvrtek od 10:35 do 12:05 v místnosti 

B204 (ve ZK období pouze po předchozí domluvě)
- email: munster@opf.slu.cz

mailto:tomas.gongol@slu.cz
mailto:munster@opf.slu.cz


Absolvování předmětu 

(ZK)

• 1. Přednášky
– nejsou povinné 

• 2. Semináře 
– min. 50 % účast na seminářích (které se budou konat)

POZOR: 
- průběh a forma výuky na SU OPF se mohou měnit s ohledem na 
COVID-19 (sledujte příslušná rozhodnutí či opatření k zamezení šíření 
koronaviru na SU OPF)

• 3. Průběžný test 
– 21.04.2022 (v rámci, resp. místo přednášky)
– bude stanoven náhradní termín 
– písemná (elektronická) forma (a/b/c/ (bude jedna správná odpověď))
– max. 40 bodů 
– úspěšnost: minimálně 50% (pokud bude hranice nižší, získané body se 
nezapočítávají do celkového hodnocení; tj. započítává se, pokud 
student získá 20 bodů a více)
– bude zahrnovat učivo z přednášek a skript: kap. 1 až 8 (tj. po akciovou 
společnost, včetně (může být ještě upřesněno)



Absolvování předmětu 

(ZK)

• 4. Zkouškový test (ZK)
– písemná (elektronická) forma: 1. část bude a/b/c/ (přičemž bude 
jedna správná odpověď), 2. část bude praktická část (případová studie)
– max. 60 bodů
– úspěšnost: minimálně 50%
– okruhy otázek jsou uvedené v akreditaci předmětu (celý rozsah 
skript, přednášek a seminářů)

• Body z průběžného testu a zkouškového testu (ZK) se sčítají, max. je 
tedy 100 bodů (100%), min. k úspěšnému abs. předmětu je 50 bodů 
(50%) (při zachování podmínek min. úspěšnosti).

• hodnocení: A (100%-90%)

B (89%-80%)

C (79%-70%)

D (69%-60%)

E (59%-50%)

F (49%-0%)



Absolvování předmětu 

(ZK)

• Forma Průběžného testu / Zkouškového testu (ZK)
– písemná (elektronická) forma v rámci IS SU (is.slu.cz)

1. V případě, že výuka nebude omezena:
– písemný (elektronický) test v rámci IS SU (is.slu.cz) studenti vyplní 
prezenčně (tj. v příslušné učebně OPF, uvedené u přísl. termínu)

2. V případě, že výuka bude omezena:
– písemný (elektronický) test v rámci IS SU (is.slu.cz) studenti vyplní 
distančně (tj. mimo OPF)

Studenti budou ještě předem informováni emailem. 



Osnova výkladu

v návaznosti s podklady v IS SU (is.slu.cz):

1. Základní pojmy obchodního práva
Pojem obchodního práva, prameny obchodního práva, 
podnikání, podnikatel, obchodní firma, sídlo, závod, 
prokura, fyzické osoby, právnické osoby.

2. Veřejnoprávní aspekty podnikání
Regulace podnikání v České republice, podmínky 
podnikatelské činnosti podle živnostenského zákona, 
obchodní rejstřík. 

3. Obchodní korporace
Založení a vznik obchodní korporace, zrušení a zánik 
obchodní korporace, druhy obchodních korporací.



Osnova výkladu (pokračování)

v návaznosti s podklady v IS SU (is.slu.cz):

4. Závazkové právo
Smluvní závazkové právo (obecná ustanovení smluvního 
práva, vznik, změna, zajištění a zánik závazků, typické 
smlouvy používané v obchodě (zejména kupní smlouva, 
smlouva o dílo, smlouvy příkazního typu)).

5. Zneužití a omezení soutěže
Nekalá soutěž, ochrana hospodářské soutěže.

6. Řešení sporů
Soudní řízení, rozhodčí řízení, výkon rozhodnutí (exekuce), 
insolvence.



Studijní materiály

• Povinná literatura:
- GONGOL, T. a M. MÜNSTER, 2014. Obchodní právo. Po 
rekodifikaci soukromého práva v České republice. Karviná: SU OPF, 
139 s. ISBN  978-80-7248-997-8 (dostupné v IS)
-další materiály v IS SU (is.slu.cz)

• Doporučená literatura: 
- RICHTER, J., DUDA, D., MÜNSTER, M., ČERNÝ, M., a T. GONGOL, 
2018. Právo v ekonomické praxi. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-
7510-326-0.
-ŠVARC, Z. et al. 2014. Základy obchodního práva po rekodifikaci 
soukromého práva. 4. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, ISBN 978-80-7380-
504-3.

• Právní předpisy:
–Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (vybrané části)
–Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích.


